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A feltámadás titka.

A miniszterelnök Kassán.

tud ellenállni a kripták sziklafala, 
a temetők megannyi sir halomsora, 
ellenséges népek halálgyűrűje és 
fondorlatos békeszerződések papír* 
rongya sem.

Ezen az utón már meg is in­
dultunk. De még sok stáció. áll 
előttünk, amíg minden magyar sza­
bad és magyar lesz e honban. De 
hogy az utólsóhoz is odaérkezzünk, 
teljék el még jobban a magyarlél$k 
a hiterejével, hogy megnemesit- 
hesse erkölcseinket, jobbakká tegye 
egymás iránt sziveinket és közelebb 
vihesse az Istenhez mindennapi 
életünket is. Dr. Cs. L-

Ez alkalommal Teleki Pál gróf mi­
niszterelnök nagyszabású beszédet inté­
zett azokhoz, ,akik önként csatlakozni 
szándékoznak a Magyar Elet pártjához. 
Természetes egyszerűséggel, közvetlen 
mondorban, mintha csak beszélgetne a 
hallgatósággal, kitért a miniszterelnök a 
nemzet sorsdöntő kérdéseire, ismertette 
a magyarság időszerű problémáit Nem 
adott programot, mert ö már benne van 
a munkában s azt várja, hogy a nemzet 
miként Ítéli meg eddigi működését. Nem 
is adhatott programot, hiszen Európa mai 
helyzetében nem. tudhatjuk hogyan ala­
kul a világ a közel jövőben, még kevésbé- 
hogy mi lesz évek múlva. Az időszerű 
problémákat illetően rámutatott arra, hogy 
a zsidótörvény végrehajtásával józan ész­
szel és okosan igyekszik haladni a kor­
mány s azt nem húzhatja rá semmiféle 
külföldi kaptafára, mint ahogy minden 
törvényt a mai sajátos viszonyaink sze­
rint kell végrehajtani A földbirtokpoli­
tikai javaslat kérdésében létrejött a meg 
egyezés, azt kellő megfontolással fogják 
végrehajtani, úgy hogy a földreform mel­
lett zavartalanul fenntartható legyen a 
termelés rendje és jót termeljünk. A hon­
védség felfegyverzését program szerint 
öt év alatt kellett volna végrehajtani, de 
a mai Európában létérdekünk a jól fel­
szerelt erős hadsereg, amiért is ezt a 
programot másfél év alatt végre kellett 
hajtani,

ban, mintha Istennek a szenvedé­
sekre külön kiválasztott népe vol­
nánk itt, a nagy népek tengerének 
hullámtörö szigetén, a Duna me­
dencéjében

S mig annyiszor átcsaptak 
ezek a hullámok felettünk s any- 
nyiszor látszott már elveszettnek 
minden — ez a nép hiven ragasz­
kodott az egyetlen mentsfához, 
ahhoz a golgotái kereszthez, amely 
megtartásának szent titkául adatott 
számára is.

Mert a nemzeti feltámadás 
titka a mi nemzetünk számára se 
más, mint a hit, amely a keresz­
ténységben lett az emberiség áldott 
és boldogító lelki tulajdonává.

Ez tartogat a jelenben is bol­
dog ígéretet mindnyájunk számára, 
hogy a trianoni sír se örök és ebből 
.is elkövetkezik a szabadulás órája.

A keresztény hit azonban 
nemcsak ' megnyugvás, mint az* 
izlám legfőbb lényege, amelynek 
minden mindegy, hisz a dolgok 
alakulását körülötte, egy úgyis meg­
változtathatatlan akarat szabja meg 
elkerülhetetlenül. Nem is csak abban, 
amelynek birtokában minden más 
feleslegessé válik s mint Indiában 
tétlen köldöknézésben éti el csúcs-* 
pontját és tetőfokát.

A keresztény hit az élet rith- 
musába, az élet lüktetésébe is 
beleavatkozó, a világ arculatát 
megváltoztatni, az élet kereteit, 
formáit és tartalmát jobbá, neme­
sebbé, boldogabbá tenni hivatott 
életformáló tényező. Amely beállít 
az élet sodrába s nem a vaksors 
csillagaihoz igazodik, hanem ahhoz 
a Keresztfához, amelyen át az Ég 
kegyelme hajolt le hozzánk, hogy 
mindeneket. magához emeljen eb­
ben a világban is.

la meg Istók, aki eddig csak bólogatott 
kenyeres pajtása szavaira. Az én édes­
apám cserző varga. Ha jobban megsza­
golsz, még rajtam is érződik a cser sa­
vanyúsága, pedig én már csak a löldtni- 
vetésben dolgozom.

— Ne szaporítsuk a szót barátaim 
— vágta el a beszéd fonalát az egyre 
álmosodó Samil — hanem állapodjunk 
meg abban, hogy reggel korán útra ke­
lünk. Ha nincs jobb alkalmatosságlok, 
akkor jöhettek velem. A nagy ekkős ko­
csimon elférünk kényelmesen. Azután 
ott Túrán, majd meglátjuk, mit lehet csi­
nálni.

Kezeltek és elváltak. A szerecsen 
kikisérte őket, de most már nagyon meg­
hajtotta tarra borotvált, sötét koponyáját, 
mert látta, hogy a gazdája barátságosan 
bánt a vendégekkel.

— Salem I — búcsúzott — Virra­
datkor legyetek itt Ha két nagyot meg 
rá három aprót üttök a koppantóra, ak­
kor tudom, hogy nem idegenek akarnak 
bejönni.

Boros Gergő, meg Szabó Istók hal­
kan fütyörészve rótta a girbe-görbe ut­
cákat, de mindig behúzódott a várszerfl 
kapuk mélyedésébe, ha hallotta a török 
őrjárat közeledését. A Csonka-torony al­
jában azután meghúzódtak. Ott voltak a 
magyar végvárakból fogságba esett és 
szabadulást váró szegény rabok tanyái. 
Olyan macskamódra jártak, hogy neszte­
lenül lefeküdtek ét még fent volt az égen 
a Virrautó csillag, amikar már eltűntek.
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hogy megmásítjuk a gúnyánkat, mert ha­
marosan szeretnénk végezni.

— Ha lehet, rajtam nem fog meg­
akadni — heyeselte az örmény. — Ha­
nem áruld már el, hogy mit akarsz ve­
lem megvétetni? Mert, hogy ez a szán­
dékod, az biztos. Aki Túráról igy szökik 
be a várba, annak oka is van rá. Nem 
igaz?

— Tiszta szent igaz uram I — hagyta 
rá Boros Gergő. — Olyan vásárt csinál 
hatsz velünk, hogy megörvendezteted a 
nagyságos Ali basát De nem kerülgetem, 
mint macska a forró kását, hanem meg 
mondom, hogy erdőt akarunk eladni. Fél 
nap Istók barátommal jól kilépve, ha kö­
rül tudjuk járni. Tiszta bükk az egész. 
Negyven éve nem látott fejszét Ez len­
ne az egyik. Azután kinéztünk jó két 
falka fehér tehenet Vagy ötszáz darab 
lehet. A gazdákkal megalkudtunk, hogy 
mi kelten felhívjuk a te figyelmedet

__ Nem bánon — szakította meg 
Samil, akinek tetszett az üzlet. De miért 
nem ajánlottátok fel másnak ? Miért ép­
pen nekem, hiszen én jó három napi 
járásra vagyok Túrától

— Hát kinek van ezen a szegény 
földön annyi pénze — hízelkedett Ger­
gő, — hogy ki tudna fizetni ekkora sum­
mát ? Csak a budai basa kalmárjának az 
iszákjában akad annyi arany, hogy árat 
szabhasson a fáért és a marháért.

— Bőrünk is akad vagy nyolc-ki- 
Isnc négyökrös swkérra való — tőidet-

Ezért kell érvényesülnie ennek 
a keresztyén hitnek az egyéni élet 
formálásban, a családban, a társa­
dalomban, a gazdasági és politikai 
élet terén is egyaránt. Ez vigye a 
gazdagot közelebb a szegényhez, a 
hatalmast a gyengéhez, a sokkal 
bírót a semminélkül valóhoz. A 
segiteni tudót a segítségre szoruló­
hoz, a munkaadót a kenyér nélkül 
nembagyható munkáshoz. És ebben 
találjon egymásra mindenki, aki 
eddig azt hitte, hogy semmi köze 
sincs az ő alatta álló embertár­
sához.

És igy sugárzódik be a nép 
azzal az életerővel, amelynek nem-

Vásárlás Túrán.
‘ Irta : KISIGMÁNDI GÉZA.

— La Hala'il Allah! — szállongott 
a Boldogasszony egykori templomának 
tornyából a müézzin esti imádsága. A fáj­
dalmasan vontatott kioltás szétfütott az 
apró budai házak között és elveszett az 
ereszek alatt

__  Saini! effendit keressük, megkö 
vetlek — mőndta egy magas, karcsú férfi 
a szerecsen szagának, aki a döngetésre 

kinyitotta^vagyfok 7 __ kérdezte 

Aa fekete ábrázatu legény, ugyancsak ékes 
tötök nyelvén. — Nem szereli a gazdám, 
ha napszállta után háborgatják,

—'Ne essék ránk a haragja - kér- 
lelte í*í«m. - Naivon 
fonta, ügyben fittünk hoirf Túriról. 
Ennyit mondj csak az effendinek.

gxerécsén morgott valamit és azu­
tán elnyelte a fekete kapualja. Denevér 
surrant el a két jövevény feje melleit. 
Valahol bagoly zavarhatta meg az alvó 
galambokat, mert elmosódva te idehalJaf- 
„ott a zajuk'. Kóborló kutya suvadt a 
fal mellett és lihegve szaglászta az egyik

sának mindenható, öreg kalmárja, ak ntk 
nagyon nahát olyan portékát ajánlani, 
amelyet meg ne venne*

— Köszöntelek benneteket — bó­
lintott tisztelettel, de összehúzott szem­
öldöke alatt élesen villant a szeme. — 
Mivei szolgálhatok ? Mondjátok szaporán, 
mert a magamfajta öreg embernek ilyen­
kor már pihennie kell, hogy holnap uj 
erőre kapva, dolgozhassák tovább.

— Túráról jöttünk effendi — ha­
jolt meg' törökösen az egyik jövevény. 
— Ha nem veszed rossznéven és tolako­
dásnak, megmondom a nevűnket is. Jó­
magam Boros Gergő vagyok, a barátom­
nak meg Szabó Istók a tisztességes neve.

—> Hát nem vagytok törökök ? — 
csodálkozott az örmény kereskedő. — Hi­
szen a gúnyátok tisztára* török, ha a fél­
homályban jól kapja a szemem. Hát ak­
kor csak beszéljünk magyarul, Jöjjetek 
beljebb. Itt a folyosón van pad is, asz­
tal is. Kényelmesebben egyezkedhetünk 

ott
A két legény szeme összevillanS 

Elhelyezkedtek az asztal mellett, azután 
Gergő már éppen köszörülte a torkát, 
hogy belekezd a mondókába, amikor 
megszólalt Samil.

— Hát ha magyarok vagytok, mi­
ért jártok török gúnyában ?

— Szabadabb a járásunk uram — 
vetette oda Gergő, akinek igencsak jó 
válthatott az esze, mert mindenre tudott 
azonnal válaszolni — Ha magyart renden 
nlónak Uta.k, b. •«“ Ide
a várba, nekünk pedig veled van dol­
gunk. így aiutón abban állapodtunk meg,

Nincs ember a földkerekségen, 
akinek a lelkében ne élne a si- 
rontúli élet sejtelme.

Még a legvadabb népeknél is 
megtalálták a vallásuk lényeges al­
katrészét jellemző, túlvilágról szőtt, 
szép álmokat.

A legprimitivebb emberektől, 
egész az emberiség legnagyobb 
bölcselőjeikig mindenütt áthatja az 
emberi lelket — mint a só az ételt, 
mint a levegőt az éter — a feltá­
madás, illetve a halhatatlanság hite.

Ez az emberiséget a legszebb 
és legmeghatóbb álomképzelet al­
kotására késztető hit azonban, csak 
a kereszténységben lépett ki a szai- 
szi fátyoly alól és lett valósággá 
az üdvözítő feltámadásának törté­
neti lénnyé valósulása által, 
amelyre esztendőnként a húsvéti 
ünnepek emlékeztetnek.

Szent ‘ tanításokat közölnek 
velünk.

Arról, hogy legyen-bármily ne­
héz a földi sors, bármennyi szen­
vedéssel tele, bármily sok tövissel 
kirakott az útja — ha ezek pró­
bái közben is megőrizzük a Krisz­
tusi hitet lelkünk mélyén, szá- 
nrunkra ez, mint az elvetett mag­
ban csíra, örök életnek^az'aiap- 
jává lesz, amelyből az örök öröm 

. földöntúli légkörében, örök bol­
dogságvirággá változik át a szen­
vedő és gyarló emberlélek.

Ezért ünnepeljük oly szent 
áhítattal husvét ünnepét és húzó­
dunk megtört és áhitatos lélekkel 
szent vigasztalásának forrásához.

Nemcsak az egyes emberek. 
De ugyanígy a nemzetek is. 
Annyi sorspróba, annyi vér­

veszteség, a nemzeti szenvedések 
annyi keresztfaerdején is átveze­
tett történelműnk útja, hogy való-

MUNKA
Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat.

Az egész magyar közvélemény még 
mindig Teleki Pál gróf miniszterelnök 
kassai beszédének hatása alatt áll. Teleki 
Pál gróf, minden megnyilatkozása ese­
ményszámba megy a magyar politikai 
életben, a kassai beszédre azonban kü­
lönösen felfigyel az ország népe. Felfi­
gyel és még mindig a hatása alatt áll, 
mert akkor hangzott el, amikor a Felvi­
déki Magyar Párt történelmi hivatását 
befejezte s kimondta megszűnését, hogy 
átadja helyét a Magyar Elet Pártjának és 
lehetővé tegye, hogy a Felvidék lakos­
sága politikailag is bekapcsolódjék a nem­
zet életébe.

A nagyválasztmányi ülésen a nem- 
«etr-nevében Teleki Pál gróf miniszter­
elnök köszönetét mondott a nehéz ma­
gyar munkáért, a busz év magyar össze­
tartásáért és a csüggedés nélküli kitartá­
sért Igazi, pártokon felül emelkedő ál­
lamférfim nagyságát bizonyította be Te­
leki Pál gróf, amikor a történelmi érde­
kekben gazdag párt tagjait arra kérte, 
hogy a régi keretek feloldása után min­
denki csatlakozzék oda, ahová akar, 
de feltétlenül magyar emberek közé 
menjen.

A kassai üléssel égyidőben 820 visz- 
szacsatolt területi városban és községben 
szűnt meg az idegen uralom alatt való­
sággal magyar missziót betöltő párt s 
helyébe midenütt kimondották a Ma­
gyar Elet Pártjának megalakulását.
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őszintén beszélt a miniszterelnök a 
bajokról, a nehézségekről, amelyekkel 
meg kell küldenünk. Hangzatos Ígéretek 
nélküli szavaiból kiérzett a nemzet jövő* 
jé be vetett hit, a törhetetlen bizalom, 
összefogásra hivta fel a visszatért lakos-

A jugoszláviai Reggeli Újság egyik 
száma „A magyar család aranykönyve" 
cimü cikkében örömmel jelenti be olva­
sóinak, hogy a lap húsvéti számához egy 
nagyértékü és nemzetmentést szolgáló, 
közegészségügyi munkát csatol ajándék­
képen. A kiváló és népszerű munkát drt 
Zemplényi Imre helybeli bányafőorvos 
irta és a magyar rádióban fel is olvasta: 
„Fő az egészség" és „Nem .betegszünk 
meg" címmel.

A Jugoszláviai magyar hallgatók 
tetszését a nagyszerű tanulmány nagyon 
megnyerte, Írásban a magyar rádió utján 
megkérték Zemplényi főorvost, hogy a 
szép és hasznos müvet engedje át az ot­
tani „Közművelődési Tanácsinak, amely 
azt kinyomatva, eljuttatja a Jugoszláviá­
ban élő magyaroknak, hogy ily módon 
részben a sokféle és ártalmas népi be­
tegségeknek és babonás gyógykezelések*

ságot s kérte, hogy ne csináljanak cso­
portokat, érintkezzenek társadalmilag, 
mert neki nem a pártállás, hanem az egysé­
ges társadalom a fontos, ő nem a párto­
kért, hanem egész Magyarországért ag­
gódik.

Keresztény és nemzeti politikát vál­
lalt a miniszterelnök. Nehéz feladat volt 
a keltőt együtt vállalni, de meggyőző­
désből tette 8 mint mondotta végig küzdi 
a harcot A harcban a zászlótartó s az 
irányt mutató maga Teleki Pál gróf, akit 
a magyar éleibe immár politikailag is be­
kapcsolódott felvidéki lakosság egy em­
berként követ Az ő vezetése alatt kellő 
mérséklettel haladunk — a hazatértekkel 
együtt — nemzeti törekvéseink megva­
lósítása felé.

nek elejét vegyék, másrészt pedig a ma­
gyar kulturális célokat szolgálják a tiszta, 
világos és népies nyelven megirt munka 
utján,

Dr. Zemplényi Imre bányafőorvos 
mint hivatása magaslatán álló orvos és jó 
hazafi, készséges örömmel küldte meg 
nagy fáradtsággal megirt munkáját, telje­
sen díjtalanul a nagy és nemes cél érde­
kében, Jugoszláviában élő magyar testvé­
reink használatára.

Úgy érezzük, hogy idegen országban 
élő fajtéstvéreink a nemzeti és kulturá­
lis megerősödés érdekében szükséges ten­
nivalókat tisztábban látják mint mi, ha 
tehát most Zemplényi Imre főorvos mun­
kájának terjesztésére való átengedését kér­
ték, ezzel egyúttal a legnagyobb elisme­
rés jutott osztályrészül az évek óta ön­
zetlenül dolgozó bányafőorvosnak: dr. 
Zemplényi Imrének.

Óriás volt mint ember, mint állam 
férfi, mint hadvezér. Királyi egyéniségét 
legjobban jellemzi, bogy a népmesékben 
csak ö tudott „király" maradni

Igazi nagy király volt s nagy volt 
uralma alatt ez az ország.

Tele van tanulsággal kora 8 egyé­
nisége sokoldalú gazdagságából annyit 
lehet meríteni..

Buda, felett akkor ragyogott utoljára 
a mefegféóyü nap. Utána már csak bá- 
gyadtfényü hold sáp^dozott , felettünk, 
és sohasem derült ránk a napsugár éltető, 
vidító melege.. — Utóljára akkor voltunk 
nagyok, igazán magunknak élő szabad 
nemzet Azután már csak az elesettség, 
célttévesztett meddő vergődés, küzdés a 
puszta lét fenntartásának mindennapi 
gondja nehezedett ránk. Hiszen voltak 
nagy magyarok Mátyás után is, de min­
den emberi 8 vezéri nagyságok mellett is 
csak rövid időre tudták felemelni a mély­
re Zuhant nemzeti öncéluság gondolatát. 
A magyar uralmi (birodalmi) gondolat 
végleg elbukott, örültünk. ha puszta lé­
tünket biztositani tudtuk, s egész Nem­
zeti létünk Mátyás után már csupa meg 
alkuvások sorozata, a hősi erőfeszítések 
(Rákóczi, Kossuth) ellenére is...

És ha sohasem tudtunk volna más­
ról, mint csak a Becsből irányított aláren­
deltségről, szolgaéletről, császári kegyről, 
barácsoló törökről, tudtunk volna;e küz­
deni egy emberibb' s magyarabb világért, 
egy szabadabb hazáért? Elesettségünkben 
csak régi nagyságunk emléke adott erőt 
a holnap megújuló csatáihoz. Most talán 
nincsen szükség eszményképekre? Nincs 
szükségünk arra, hogy Mátyás nagyságán 
gazdagodjunk? Hiszen Európa ma oly nagy 
hangotvivő országainak szomszédságában 
nem árt a szomszédokat egy kicsit arra 
emlékeztetni, hogy mi már voltunk jó 
időn át sorsok intézői Európa e szögle­
tén, s e szerepre ma is igényt tartunk... 
És idegen élettér semmiképen se leszünk.

Azt a tanulságot is levonhatjuk még, 
hogy körülbelül a magyarság akkor emel­
kedett fel, ha a németség gyengébb volt, 
vagyis akkor lettünk nagyok, ha elég 
erőnk volt szembeszállani a nyugati törek­
vésekkel. (Tragikus ebben, hogy mi segítet­
tük magynk fölé pártockodással, széthúzás­
sal.) Annyi utmuűtást, okulást találnánk a 
mátyási forrásnál, de nekünk nem kell 
még a ráemlékezés sem?

Az elhallgatott
Mátyás király...

A közegészségügy 
fáradhatatlan munkása.

Csodálatos, hogy a nagy Mátyás ki­
rály születésének 500 éves évfordulója 
mellett mily könnyedén tud elsiklani a 
mai magyarság.

Míg a legkisebb párttitkártól fel az 
előkelő szónokig, mindenki évek óta na­
ponta idézi a Szent-Istváni gondolatot, 
addig Mátyás nagyságához méltó ünnep­
lések, emlékezések egyre késnek ...

Szent-István emlékét méltó módon 
megünnepeltük. Aranyvonat járta be az 
országot. Több könyv jelent meg Szent 
Istvánról, ugyanúgy több bélyeg emlé­
keztet uralkodására, jelentőségére. He­
lyes 1 — Természetes 1 — De ahogyan 
első nagy királyunk megérdemelte mind­
ezt, talán nem sokkal kevesebbet meg­
érdemel az utolsó, nagy, magyar király, 
Mátyás emléke is 11

Azt mondtam ; utólsó, nagy, magyar 
király I Akinek birodalma, hatalma, fé­
nye messzebb hatolt, mint Istváné. So­
hasem ragyogott olyan messzi teret be­
világító fénnyel a magyar nagyság a ha-

Samil effendi állta a szavát Ké­
nyelmesen elhelyezkedtek. Még az iszák- 
ból is került elő jó toroköblögető bo­
rocska és amire kezdtek tájékozódni, már 
majdnem Gödöllőn jártak. Aszódon abra- 
kották. A tikkasztó melegben Samilt el­
nyomta az álom és amikor estefelé fel­
pattant a szeme, éppen a hatvani vár 
alatt kocogott a kocsijuk.

— None I — kapta el az ekhó pony­
váját és kikémlelt a szabadba — hiszen 
aki Túrára igyekszik Budáról, az nem 
megy Hatvanba.

Csak most nézett körül és torkán 
akadt a szó, mert a két erdő eladó hi­
bátlan magyar gúnyában volt és a vég­
vári vitézek tiszti süvegje volt a fejükön.

— Engedd meg Samil effendi — 
huncutkodott Boros Gergő és megpödö- 
rin tette fekete bajuszkáját — hogy be­
mutatkozzunk megint. Az én becsületes 
nevem Bornemissza Gergely, a pajtásomé 
meg Szőcs Istók. Talán hallottad már hí­
rét ennek a két egri hadnagynak.,,

falom fényé, mint Mátyás alatt, kinek 
uralmát nyögte Bécsnek büszke vára ...

Neki is sok baja volt a lázadókkal,* 
de egyiknek sem öntetett ólmot a fülébe. 
Hatalmának megszilárdítása érdekében, 
— mely hatalom megerősödése épen 
úgy nemzeti érdek volt, mint az István­
tól terjesztett uj hit beplánlálása — soha­
sem nyúlt gyilokhoz, méreghez, mint ko 
rának renaissance feíedelmei, a Mediciek, 
Sforzák, Velence (a Tizek tanácsa). Meg 
bocsájtó tudott lenni abban a korban. 
—mikor mondhatnám, alkotmányos e zköz 
volt a tőr és a méreg. — még azokkal szem 
ben is, akik ellene fellázadtak. Mint Ist­
ván, ő is megbecsülte az idegenek tu­
dását. Hűségüket pazar bőkezűséggel ju­
talmazta, de a magyarság feletti uralmu­
kat teljesen meghiúsította.

Ha voltak is uralkodásának csekély 
árnyfoltjai, általában mégis alatta volt 
Magyarország oly hatalmas, oly gazdag, 
amilyen sem azelőtt, sem azután nem 
volt sohasem... öt millió lelket számlált 
akkor hazánk.

Szegény Samil nem tudott szólni, 
csak integetett. Azután keresztet hányt 
magára akkora szaporasággal, hogy köz­
ben a verejték kigyöngyözött ráncbasza- 
ladt homlokán.

— Nincs nekünk erdőnk, meg mar­
hánk, de még egy pár jó csizmára való 
bőrünk sem, olyan szegények vagyunk, 
mert a bécsi magyar király nem törődik 
a vitézeivel — komolyodott el a végvári 
bősök csillaga, esze és reménysége —- azért 
hát elhatároztuk, hogy ellopunk téged és 
megsarcolunk, Istóknak is, nekem is van 
jegybéli mátkám. Azt gondoltuk, hogy 
majd te kiházasitod a két leányzót, no 
meg Dobó István kapitány urunknak is 
jut majd valami a vár kijavitgatására. Ne 
félj, hajadszála se görbül.. Amíg velünk 
vágy, vendégnek tekintünk és becsüle­
tünkkel állunk jót épségedért. írd meg a 
basának, hogy küldjön százezer tallért 
Te megérsz neki annyit Most pedig ko­
cogjunk Isten nevében tovább.,»

Hírek és különfélék
Dr. Kovács Sándor püspök Sal­

gótarjánban. Bensőséges ünnepség ke­
retében látta vendégéül a salgótarjáni 
egyházközség Főpásztorát Dr. Kovács 
Sándor püspököt, aki virágvasárnap a 
kulturházban tartott vallásos estén mélyen- 
szántó előadással gazdagította a gyüleke­
zet lelki világát. A Krisztuskövetés és a 
magyár sors keresztje álá vezette el hall­
gatóságát, rámutatva arra, hogy történel­
münk nagy alakjai közül Mátyás király, 
II. Rákóczy Ferenc, Széchenyi István és 
Kossuth Lajos a nagybét, ill. husvét nap­
jaiban érkezeit el élete utólsó estéjére A 
szenvedés életformáló és egyéniségalakító 
erejét hangsúlyozta ki, amely egyformán 
érvényesül az egyének és a nemzetek 
életében is, amiből a magyar nemzetnek 
kiváltképen bőségesen jutott ki osztályrész. 
Közreműködtek még Veszelovszky Érzsé- 
bet finn ének előadásaival, aki maradék 
nélkül tolmácsolta a testvérnemzet leiké­
ből fakadt ének mélységes szépségeit, 
miben Gabler Edit zongorakisérete kifo­
gástalanul segítette, Koppány Mimóka, 
aki szihte egyedülálló művészettel verset 
adott elő, Kárpátby Lóránt és Takács 
András, akik szavalat, ill. melodrámával 
ragadták magukkal a hallgatóság lelkét, 
Kovács Géza, aki zongorajátékkal műkö­
dött közre és a Vegyeskar, amely ezút­
tal falán a legjobb lelket adta két nagy­
stílű müdarab előadásával, melynek sző- 
lószamait Patay Erzsébet és Becht Magda 
énekelték mély hatást váltva ki. A beve­
zetőt és zárszót dr, Csengődy Lajos al- 
esperes tartotta.

A karancakeezl-i Hangya ve­
zetősége április 30-i belépésre szak­
képzett két kisegítő családtaggal 8 1500 P, 
készpénzóvadékkal rendelkező boltkeze- 
löt keres. Javadalmazás: 3 százalék for­
galmi jutalék, lakás, fűtés, világítás. Havi 
forgalom 6-7000 P. A nyitandó fióküz­
letnek átadott áruk után forgalmi julalék 
nem jár I Ajánlatok az Igazgatóság címére 
küldendők,

Ha pestre megy 
a tenyészállat vásárra 
okvetlen ménjénél a 
ROYAL SZÍNHÁZBA 

és nézze meg a legnagyobb sikerű 

BOMBA ÜZLET 
című látványos revü operettet 

Vásárigazolványra 25'Vo kedvezmény.

A jelen mindig szívesen keres iga­
zolást a múltban, Mátyásban semmit sem 
lát igazolva? fél rágondolni?

• Korunknak szomorú jelensége, hogy 
mig diszolgári okleveleket nagy ünnep­
ségek kíséretében nyújtanak át az arra 
érdemeseknek nagy tömjénezések között, 
mig tucatjával jelennek meg könyvek az 
ebihal tenyésztéstől, a pincsikutya ido- 
mitáson át a bábaképzésig, mig a „Pax- 
ting" emlékére is bélyeg készül; Mátyás 
emlékére alig jut valami.

Szomorú ez az elhallgatás és a még 
élő nagyságok előtti határtalan, szétol­
vadó, görnyedező, alázatos bajlongás.

Fel kell pedig hívnunk a világ fi­
gyelmét a mi Mátyásunkra! Könyveknek 
és bélyegeknek kell megjelenni emlékére. 
Ki kell adni néhány Corvina stilu köny­
vet a nagy könyvbarát: a tudós emlékére. 
Erődöt, védmüvet építeni emlékére annak 
a nagy hadvezérnek kinek kardját félte 
minden szomszéd.

Amint Thaly Kálmán buzgólkodá- 
sára felépítették az ezredéves emlékosz­
lopokat, e templomépitő nagy király em­
lékére építsünk, vagy restauráljunk vala­
mi korabeli várat vagy templomok Emel­
jünk szobrot Budán. Ne csak Kolozsvá­
ron legyen Mátyás szobor, méltó lenne a 
budai királyi palota egy részének mátyási 
Ízlésben való átépitése.

Valami.nagyot e nagy király emlé­
kének! Mint Traján császár vagy Hadri­
anus emlékét megörökítette Róma, mint 
a piramisok őrzik a fáraók emlékét, úgy 
alkossunk mi nagyot e nagy király em­
lékére.

És rendezzünk országra szóló nagy 
ünnepséget Budán s hívjunk meg sok 
idegent, hadd lássák, hadd tudják^ki volt 
Mátyás s tar u'ják meg tisztelni emlékét 
s becsülni a magyart

Petróczy Gyula

GYÁSZ.
Először játékaidat gyászolod meg, 
Az elveszett labdát... az eltört falovat, 
Aztán egy-egy távozó bárátot, 
S az első szerelmes tavaszodat.

Később Szüléidét,... kik árvának hagytak, 
Majd egy egy elmúlt szép napot, 
Meggyászolod még azt, kit nem ismersz, 
Mert az élettől az is sebet kapott.

Egy nagy-nagy feketeruhás szomorúság 
(az Élet, 

Örülni mi csak/nagy ritkán tudunk,
S ha öröm ér is... az eltűnt bánatot 

(siratjuk, 
Mert mi még ilyenkor is mindég gyászo­

ltunk! 
Visnoüszky László.

Volt hadifoglyok bajtársi öaa- 
szejövetele. Szeretettel kérjük . orosz, 
olasz, szerb, román, francia, angol, japán 
stb. hadifogságot átélt tiszti, altiszti, le­
génységi bajtársakat, hogy Salgótarjánban 
pünkösd hétfőjén kÖzóbajra rendezendő 
összejövefe re úgy maguk, mint általuk 
ismerlek cimeit közölni szíveskedjenek. A 
rendezésre von dkozó indítványok kö­
szönettel vétettek. Nemcsak Salgótarján és 
vidéke, hanem távolabbi bajtársakra is 
számítunk. Névre szóló műsort idejében 
küldeni fogunk. Jelentkezések, címek: 
Végh Kálmán könyvkereskedő és Zagyva! 
Béla (Ipartestük!) címeire küldendők. A 
viszontlátásra I

Meghívó. A Salgő tarjául Róm. 
Kát. Olvasókör 1940. ápr. 9.*iki kezdet­
tel billiárd versenyt rendez, kezdők, ha­
ladók és főversenyzök részére. A verseny 
Salgótarján bajnokságáért folyik. Nevezési 
díj személyenként 1 r. Jelentkezés Kó- 
linkás Kálmánnál, Balázs Józsefnél és a 
kör kezelőiénél 1940. ápr. 9 ig. Sorso’ás 
9-én este 7 órakor. A versenynhpok és 
órák megállapítása-a sorsolás estéjén tör­
ténik. Verseny elatt a billiárd dija órán* 
ként — 30 fillér.
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Gyümölcsfát
ségének a közgyűlést legalább 5 nappal 
megelőzően kérjük bejelenteni. Elnökség.

Nagy tűz volt
f. hó 17 én d. u. a helybeli üveggyárban. 
D. u. fél 3 óra tájban szólalt meg az 
üveggyári, majd a városi sziréna, me­
lyeknek, hangjára nagy néptömeg verő 
dött össze a tűz helyén. A városi tűzöl 
tók Czirbesz István parancsnok vezeté 
•sével csakhamar a tűz színhelyen-voltak, 
ahol akkor már az üveggyár tűzoltósága 
és ünneplőruhás munkássága is nagy erő­
feszítéssel igyekezett a tüzet oltani. A 
tűz a csiszolt áruk raktárában keletkezett, 
eddig meg nem állapított okból. A láng 
percek alatt elterjedt és a tűzoltóságnak 
legfőbb gondja a generátor és többi üze 
mek megmentése volt, ami sok veszély 
közepette sikerült is.

Az égő raktár előtt álló, export­
árukkal félig megrakott vasúti kocsisort a 
nagyállomás ügyeletes forgalmi tisztjének, 
Csákvári Gézának körültekintő és gyors 
intézkedésére csakhamar kivontatták az 
égő raktár mellől, sőt két Ízben vizse 
gitséget is hozott a Máv mozdony a vas­
utas személyzet gyors és lelkiismeretes 
közreműködésével.

Megjelent a helyszínen a Bányatár* 
sulat és Hirschgyár tűzoltósága is.

A tüzet d. u. fél 5 órára sikerült 
elszigetelni, de a raktárban felhalmozott 
csiszolt áru 300 000 pengőn felüli érték­
ben teljesen tönkrement.

Az tűz teljes eloltása másnap hétfőn 
estére fejeződött be.

családra és nemzetünkre egyaránt. — A 
kiállítás iránt általános érdeklődés nyilvá 
nult meg a társadalom minden rétegéből. 
Az érdeklődők sorában ott láttuk a nő­
egyesületek vezetőit is, kik valamennyien 
elismeréssel adóztak a végzett szép mun­
kának. — A munkabemutatás sikerült 
propaganda és ígéret volt a jövő munkája 
számárad —

Szóbentéd tárgya az a hihetetlen nye­
rési lehatözég, amit a m. kir. osztAlysorijáték- já­
tékterve a aorajegytulajdonoaoknak nyújt Tízmil­
lió pengő kerül néhány hónap alatt kiaoraoláara, 
úgy, hogy minden második aorajegyet kihúznak. 
A szerencse vak, tehát minden számnak teljesen 
egyenlő esélye van arra, hogy akár a 400 000 
pengős jutalmat, akár pedig a 300.000, 1UO.OO0, 
vagy bármely másik főnyereményt megnyerhesse. 
De legszerencsésebb esetben - 700.000 pengőt is 
lehet nyerni. A befektetés pedig kicsiny: egész 
sorsjegy 28, fél 14, negyed 7, nyolcad 3 50 pengő.

Névváltozás- Jagicza József acél • 
gyárj iakmesler és József nevű fia, csa 
ládi nevűket belügyminiszteri engedéllyel 
Jákfalvi-ra változtatták.

Március idusát az Ipartestület 
ez idén is hagyományos emlékvacsora 
keretében ünnepelte meg A Nemzeti 
Hiszekegy elmondása után Zsiday István 
ip. test elnök üdvözölvén a megjelente­
ket, Tóth László iparos szavalta el lelke­
sítő hévvel a Talpra Magyart. Utána 
következett az ünnepség kimagasló pontja 
az emlékbeszéd, melyet ifjabb Dr. Varga 
Kálmán ügyvéd tartott, lekötve eiőadásá- 
sával mindenkinek általános érdeklődé­
sét és figyelmét Az ifjú szónok beszé 
dót többször szakította félbe a hallgató­
ság tetszésnyilvánítása, mert gondolatfű 
zésében, a múlt és a jelenkor között 
vont társadalompolitikai párthuzamaiban 
meggyőzően mutatott reá a nemzetnek 
nyilvánvalóan nélkülözhetetlen öncélusá- 
gára és azokra a hibákra, melyek éppen 
a 48 as eszméktől való eltérés folytán 
keletkeztek. Az ifjú szónok éles meglá­
tással és határozottsággal vezette hallga­
tóságát a nemzettel érintkezésben lévő 
idegen nép külpolitikai helyzetkérdésé­
nek jövőbeli megítélésére és állapította 
meg, hogy a magyar hazát a nemzeti ön 
céluságra való következetes törekvés és 
az erők egyesítése teheti ismét naggyá és 
válthatja be a 48-as eszmék igazát. Ifj. 
Dr. Varga beszédét viharos taps jutái 
mazta s a Hymnus eléneklésével az ün­
nepség véget ért. * Az ünnepségen meg 
jelent dr. Forster Kálmán polgármester a 
városi tisztikarral, dr. Török Béla kir 
körjegyző kormányfőtanácsos, továbbá 
a közhivatalok, intézmények képviselői 

• az -iparleslülei...elnöksége, elöljárósága és 
nagyszámú vendégsereg. ,*

Állástalan Tanítónők nyilván 
tartás végett személyi adataik közlésével, 
jelentkezzenek levélileg Nógrád v.m. 
kir. tanfelögye'öjénél Balassagyarmaton

Népművelési munkabemutató. 
A salgótarjáni II. körz. áll. el. leányisko 
Iában három hónapon keresztül szorgos 
munka fplyt az iskplánkivüli népművelés 
keretében. Szabás, varrás, háztartási is­
meretek és a gyermekápolás gyakorlására 
20 tanulni vágyó asszony és leány tért 
vissza önként az iskola padjaiba. Hunyár 
Adámné áll. tanítónő lelkes, fáradságot 
nem ismerő vezetése mellett egymásután 
kerültek ki a szebbnél-szebb kézimunka 
darabok, fehérnemüek és női felsőruhák. 
A tanfolyam mire. 9-én munkakiállitással 
zárult A kiábilást Horváth László tanács­
nok, polgármesterbeiyettes, a város pol 
gázmesterének képviseletében nyitotta 
meg. A tanfolyam résztvevőiben a tovább­
képzés és a munkaszeretet példaképeit 
rajzolva, további munkálkodásra buzdí­
totta őket. A továbbképzéssel képesítjük 
magunkat az élet fordulatainak legyőzé­
sére ; a munkából pedig áldás fakad a

1940. évi közgyűlését április hó 7 én d.e 
11 órakor tartja az Ipartestületben.

A csoport kttegyAléa tárgyalt
a) a csoportelnökség jelentése.
b) az 1939. évi zárszámadás letárgya 

lása és a felelős számadók részére 
a felmentvény megadása,

c) a folyó évi költségvetés letárgyalása,
d) a csoportelnök, alelnök, titkár, 

ügyész, pénztáros választása,
e) a csoport elnöki tanács és fegyelmi 

bizottság tagjainak választása,
g) a csoport pénztári ellenőr választása, 
b) felszólalások és indítványok.

Az indítványtételt a csoport elnök*

A Légoltalmi Liga 
salgótarjáni csoportja

Nyílttér *
Ítéletkivonat r
Szám: 18492/1930. III.

Az 1929: XXX t.c. 87. §-a alapján 
szervezett fegyelmi bíróság Tomcsányi ál­
lamtitkár úr elnöklésével az 1940, évi 
február hó 8 án tartott ülésében az elle* 
nem emelt fegyelmi vétség vádja és jog* 
következményei alól felmentett.

Dr. Prónay Tibor.
*E rovatban közéltekért felelősséget nem 

▼illái a szerkesztőségi!

A salgótarjáni kir. jb.-aág, mint telekkönyvi hatóság 
1431/1940. tk. szám.

Árverési 
hirdetmény-kivonat.
A salgótarjáni Népbank rt végrehajtatnak 

Mikuska János (Pál fia) végrehajtást szenvedő el­
len indított végrehajtást ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehajtató kérelme következtében a 
a 6847/1939. tk. számú hirdetménnyel 1940. II. 
13-ára kitűzött határnapot a felhozott indokok 
alapján beállítja s egyben az 1881:LX t c 176 
és 185 §-a valamint az 5610/1931 ME és 35.000/ 
1931 I M szu. rendeletek értelmében az újabb 
árverést elrendeli 1451 P. 40 fillér tőkekövetelés 
2431 P-nek 1932 augusztus 3 napjától 1937 nap­
jától 1937 április 2-ig és 1451 P 40 fillér tőké­
nek 1937 évi április 3 napjától iáró 6 százalék 
kamata 285 P 80 fillér eddig megállapított per és 
végrehajtási és az újabb árverésikérvényért ezút­
tal megÚlapitoft 37 pengő költség, tov-bbá a csat- 
lakozottnak kimondott Salgótarjáni Takarékpénz­
tár 185 pengő es a Pásztói Keresztény Takarék 
és Hitelszövetkezet 300 P- tőkekövetelés éa járu­
lékai behajtása végett,

a Márkháza községben fekvő s a márkházai 
57 ez. tjknyvben A I 4—8 és 10, 10 sor. 221, 
297, 344, 357, 384. 219 és 342 hrsz alatt felvett 
rét és szántó ingatlanból B 15 szerint Mikuska 
János (Pál fia) végrehajtást szenvedő nevén álló 
illetőségre 367 pengő kikiáltási árban — mégis a 
B 23 alatt Nagybátony-Ujlaki Egyesült Iparmű­
vek rt. javára bekebelezett kőszénjog és C 26 
alatt özv. Lengyel Jánosné sz Szakács Erzsébet 
javára 1400 K. és 1500 K évi életjáradék erejéig 
bekebelezett jelzálogjog fenntartásával,

mely illetőség a Salgótarjáni Népbank r.t 
alapvégrehajtatö érdekében a kikiálfáai t/*-ánál, 

a Salgótarjáni Takarék pénztár csatlakoztatott 
végrehajtató érdekében pedig 2400 pengő vétel­
áron alul el nem adható,

az u o. Zt sz tjknyvben A I 6 9. sor 220, 
343, 355 és 382 hrszámok alatt felvett rét és 
Szántó ingatlanból B. 18 szerint Mikuska János 
(Pál fia) nevén álló illetőségre 255 pengő kikiál­
tási ában,

mégis a B. 26 alatt a Nagybátony-Ujlaki Egye­
sült Iparművek r.t. javára bekebelezett szénjog és 
a C 15 alatt özv. Lengyel János sz. Szakács Er­
zsébet javára 1400 és 1500 K. évi életjáradék 
erejéig bekebelezett jelzálogjog fenntartásával.

mely illetőség a Salgótarjáni Népbank r t. alap­
végrehajtató érdekében a kikiáltási ár 2/3-ánál, 

a Salgótarjáni Takarékpénztár csatlakoztatott 
végrehajtató érdekében pedig 2400 P. vételárnál 
alacsonyabb áron el nem adható,

az u.o, 84 ez. tfkönwben A. I. 1 - 2 és 4—9 
sor, 326,240/a, 300/a 152 b 230/b 251/b 264/b és 
279/b hrszámok alatt felvett B. 1 szerint Mikuska 
János (Pál fia) nevén álló szántó és rét ingatlan­
ra 889 pengő kikiáltási árban, — mégis a B 6. 
álatt a Nagybátony Újlaki Egyesült Iparművek r.t 
avára bekebelezett kőszénjog és a C 8 alatt özv 
>ngyel Jánosné st. Szakács Erzsébet javára 
1400 és 1500 K. évi életjáradék erejéig bekebe­
lezett jelzálogjog fentartásáyal.

mely ingatlan a Salgótarjáni Népbank r t. alap­
végrehajtató érdekében a kikiáltási ár 2/3-ánál, 

a Pásztói Keresztény Takarék és Hitelszövet­
kezet csatlakoztatott végrehajtató érdekében 2400 
pengő

és a Salgótarjáni Takarékpénztár csatlakoztatott 
végrehajtató érdekében 2762 pengő vételárnál 
alacsonyabb áron el nem adható,

az u. o. I|7 ez. tjknyvben A. 1 1—3 sor, 
188/9, 188'34 és 200/10 hrsz. alatt felvett- B. 1. 
szerint Mikuska János (Pál fia) nevén álló szántó 
illetőségre 33 pengő 50 fillér kikiáltási árban - 
mégis a B 2—3 alatt Salgótarjáni Kőszénbánya 
rt. és Irsai Gyötjy javára bekebelezett kőszénjog 
B. 4 alatt Irtai György vagy utóda javára feljegy­
zett kisajátítási, Illetve visszavásárlási jog alatt 
özv. Lengyel Jánosné as. Szakács Verona javára 
bekebelezett holtig tartó haszonélvezeti log és C 
8 alatt özv Lengyel Jánosné sz Saakács Erzsébet 
javára 1400 és 1500 K évi életjáradék erejéig 
hekebelewtt jelzálogjog fenntartásával.

Felhívás.
A Légoltalmi Liga vezetősége fel­

hívja a város polgárságát, hogy a Liga 
nemzetvédelmi munkájába kapcsolódjék 
be a saját, a családja és az egész nem­
zet é/dekében.

Ne várja senki mástól a segí­
tést I

Légoltalmi kérdésekben, felvilágosí­
tásban, kiképzésben a Liga mindenkor 
készséggel áll a polgárság rendelkezésére.

Támogassuk a Légoltalmi Li­
gát!

mely illetőség Salgótarjáni Népbank rt alap­
végrehajtató érdekében a kikiáltási ár 2/3-ánáL

a Páaztói Keresztény Takarék és Hitelszövet­
kezet csatlakoztatott érdekében 2400 pengő vé­
telárnál alacsonyabb áron el nem adható,

ugyanazon tjknyv A II. 2. sor 192/19 hrszám 
alatt felvett B 1 azerint Mikuska János (Pál fis) 
nevén álló legelő illetőségre 3 pengő 50 fillér ki­
kikiáltási árban,

mégis a B. 2—3 alatt a Salgótarjáni Kőszén bá­
nya rt és Irsai György javára bekebelezett kő­
szénjog, B. 4. alatt Irsai György és jogutódai ja­
vára feljegyzett kisajátítási, illetve visszavásárlási 
jog C. 1 alatt özv. Lengyel Jánosné az. Szakács 
Verona javára bekebelezett holtig tartó haszonél­
vezeti jog és C. 8 alatt özv. Lengyel Jánosné sz. 
Szakács Erzsébet javára 1400 és 1500 K. évi élet­
járadék erejéig bekebelett jelzálogjog fenntartá­
sával.

mely illetőség a Salgótarjáni Népbank rt. alap­
végrehajtató érdekében a kikiáltási ár 2/3-ánál,

mégis a Páaztói Keresztény Takarék és Hitel­
szövetkezet csatlakoztatott végrehajtató érdekében 
2400 pengő vételárnál alacsonyabb alacsonyabb 
•ron el nem adható,

végül ugyanazon tjknyvben A. HI. 1—2 sor 
201/8 és 246/11 hrszámok alstt felvett B- 1 sze­
rint Mucaina Janos, (Pál fia) végrehajtást szenve­
dett nevén álló szántó és rét illetőségre 223 pen­
gő kikiáltási árban,

mégis a B 2-3 alatt a Salgótarjáni Kőszénbá­
nya rt. és Irsai György javára bekebelezett kő­
szénjog B 4. alstt irsai Gvörgy vagy jogutódai 
javára feljegyzett kisajátitáai, illetve visszavásár­
lási jogot C. J. alatt özv. Lengyel Jánosné sz. Sza­
kács Verona javara 1400 és 1500 K évi életjáradék 
érájáig bekebelezett jelzáiogiog fenntartásával,

mely illetőség a Salgótarjáni Népbank rt. alap- 
végrekajtató érdekében a kikiáltási ár 2/3-ánáJ,

a Pásztói Keresztény Takarék és Hitelszövetke­
zet csatlakoztatott végrehajtató érdekében pedig 
2400 pengőnél alacsonyabb vételáron el nem ad­
ható.

A telekkönyvi hatóság ax árverésnek Márk* 
háza községházánál megtartására 1940. évi áp­
rilis hó 9 napjának <Ls. 10 óráját tfiai IzL

Az árverelni szándékozók kötelesek köte­
lesek bánatpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát kész­
pénzben vagy az 191 l:i Le 127 §-ab*n meghatáro­
zott árfolyammal számított ovadékképes értékpa- 
piroiban a kiküldöttnél letenni vagy a bánatpénz­
nek előleges bírói lététbe helyezéséről kiállított le­
téti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árve­
rési feltételeket aláírni. (l881:LX. L c. 147, í50, 170, 
§§. 1908. XL1. te. 21)

Az aki az fogatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet senki sem Ígér, 
köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt, az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni. •

Salgótarján, 1940. február 13 napján.
Dr. Bánfíi ».k. kir. ib őmkf, jtZyzb 

\ kiadmány hiteléül: Fábián kiadó.

rózsát, díszfát, díszcserjét stb. 
száiiit unghváry József
faiskolája Cegléd. Telefon 39. 
Oktató árjegyzék ingyen I

K ér ik Önt 

fi z osztálysorsjáték főárusitóí:

sorsjegyét idejében rendelje 
meg9 különben nem biztosíthatják, 
hogy megszokott számával vegyen 
részt az uj sorsjátékban.
nj sorsjegyét sürgősen szeresse 
be, hogy a rendelkezésre álló kész­
letből tetszés szerinti számot választ­
hasson.
Az uj sorsjáték húzása már

Április 6-án kezdődik!
I. oszt, hivatalos sorsjegyé rak;
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Bányamozgók kire. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók a húsvéti 
ünnepek alatt Petőfi Sándor örökbecsű 
költeménye nyomán Bakonyi Károly ál* 
tál irt JÁNOS VITÉZ operettnek filmvál* 
tozatát fogják bemutatni; Dr. Palló Imre, 
Dayka Margit. Kiss Ferenc, Peéri Piri, 
Csortos Gyula, Simor Erzsébet, Vitéz Ti* 
bor, Gőzön Gyula és Bilicsi Tivadar fő­
szereplésében. A műsort kullurfilm, va* 
amint a Magyar és Fox világbiradók 
egészítik ki. Előadások sorrendje Pálfal- 
ván: vasárnap d. u. 2 és 4 órakor, hét­
főn d. u. 2, 5 és este 7 órakor, valamint 
kedden este fél 8 órakor. Baglyasalján : 
húsvéthétfőn d. u. fél 4 és este 6 és fél 
9 órakor.

Halálos kimenetelű baleset. 
Varga József 25 éves, Simák József 22 
éves és Varga Imre 27 éves, szécsényi 
lakosok, március 16-án, az ottani Grosz- 
féle uradalomban fát- szedtek. Az egyik 
kidöntött fa v$ge a földről visszavágódott 
és varga Józsefet fejbe ütötte. Varga a 
fején oly súlyos sérülést szenvedett, hogy 
még a helyszínen meghalt. A csendőrség 
a felelősség kérdésének tisztázása végett 
nyomoz.

Vasútvonal-rongálódás. Ludány 
község határában, a Nyerges-patak, az 
áradás következtében medréből kilépett 
és a Balassagyarmat-Losonc közötti va­
sútvonal töltését 5 méter szélességben át- 
szakitotta. Március 16-án 15 óra 20 perc­
kor, a 4244 számú losonci személyvonat 
az elmosott töltésnek szaladt. Ennek kö­
vetkeztében a postakocsi és egy személy­
kocsi megrongálódott Regős mozgópos­
tás súlyosan, két iskolás gyermek köny- 
nyebben megsérült A kár még ismeret­
len. A vasútvonalon a helyreállítási mun­
kálatok folyamatban vannak.

Ax orexágoe moxőgaxdasági 
kiállítás látogatóinak, elaxálláso- 
láaa. A március 30 tói április 7 ig ren­
dezendő negyvenkilencedik országos me­
zőgazdasági kiállítás és tenyészállatvásár 
látogatóinak elszállásolását a rendezőbi­
zottságának felkérésére ez évben is Bu­
dapest Székesfőváros Idegenforgalmi Hi­
vatala vállalta magára. Az elszállásolás 
elsősorban a budapesti szállodákban és 
penziókban történik, ahol mindenki igé­
nyeinek megfelelő árban kaphat szállást 
és ellátást. Vidéki tanulmányi és gazda­
csoportok olcsó csoportos elszállásolásáról 
hasonlóképpen megfelelő gondoskodás 
törtérik. Ajánlatos, hogy a kiállítás láto­
gatói szállásigényűket már jó előre be- 
lentsék Budapest Székesfőváros Idegen­
forgalmi Hivatalánál (Budapes, V. Deák 
Ferenc utca 2. interurbán telefonszám 
18-12-13), amely ezeket postafordultával 
elintézi és választ ad. A Magyar Kiván­
dorlókat és Visszavándorlókat Védő Iro­
dának a keleti pályaudvar melletti ottho­
nában (Budapest, VIII. Fiumei ut 4), 
ugyancsak kaphatnak csoportok és egye­
sek is éjjeli elszállásolást. Az irodának 
az érkezést legalább 5 nappal megelő­
zően kell jelezni. A kiállítás szerényebb 
anyagi körülmények között levő vidéki 
látogatói — elsősorban a kiállító kiste- 
nyésztök és állatgondozók részére, a ren­
dezőség olcsó, egy pengős ebéd kiszol­
gáltatásáról gondoskodott a kiállítási ven­
déglőben. A kiállítás alkalmából enge­
délyezett 50 százalékos utazási kedvez­
ményre jogosító igazolványok 1*30 P 
postabélyeg beküldése ellenében a ren­
dezőbizottságnál (Bpest, IX. Köztelek-u. 8.) 
kaphatók, de beszerezhetők utazási iro­
dáknál, hírlap vállalatoknál, nagyobb köz­
ségek elöljáróságánál, gazdasági egyesü­
leteknél, gazdaköröknél, szövetkezetek­
nél és egyéb intézményeknél is, amelyek 
az igazolványok árusítására megbízást 
kaptak. A szomszédos államokban bizto­
sított utazási kedvezmények igénybevé­
telére jogosító igazolványok a vásár kül­
földi megbizotlainá! is beszerezhetők.

Jóházból való fiút 

nyomdász=tanulónak 
felveszünk

VÉGH-nyomda, Salgólarján.

A szállítás szerepe 
a korszerű háborúban.

A korszerű háború jellegét két kö­
rülmény szabja meg. Az egyik a hadigé­
pek nagy száma, a másik a háborús szer­
vezetek megnövekedett mozgékonysága. 
Ez annyit jelent, hogy a nagyobb telje­
sítőképességű hadigépek több lőszert, 
üzemanyagot fogyasztanak, hogy azok el­
lenállóképességének leküzdése nehezebb, 
tehát ismét csak több anyagot igényel, 
az anyag-elhasználódás tehát rendkívüli 
méreteket ölt. Az anyag pótlása pedig, 
éppen a megnövekedett mozgékonyság 
miatt, fokozottabb teljesítőképességű szál­
lítóeszközöknek tömegalkalmazását köve­
teli meg.

A háborús szállítás kérdésében tu­
lajdonképpen mindenkor az élő erők szál­
lítása volt a nehezebbik feladat.

* Tudjuk, hogy a világháború kezde­
tén égy hadosztály embereinek és lovai­
nak élelmiszükséglete naponta 3 vasúti 
kocsit kívánt és ugyanilyen hadosztály 
közepes hevességű csatanapjának lőszere 
mintegy 20 vasúti teherkocsiban fért meg, 
akkor ugyanannak a hadosztálynak a 
szállításához kb.; nyolcvanszor annyi va­
súti kocsira volt szükség'.

Az élő erők szállításának' kérdése 
a korszerű háborúban is nehezebb, mint 
a megnövekedett anyagszükségleté. Ez a 
csapatszállitás különösen a felvonuláskor, 
vagyis a hadseregek megindulási helyze­
tének elfoglalásakor okoz nagy hehézsé- 
get. Ezek az állam rendelkezésére álló 
minden szervezete és forgalomba állít­
ható szállítóeszköze iránt igen magas kö­
vetelményeket támasztanak. Különöské­
pen a háború első időszakában, amikor 
az ellenfél légi hadereje más harccselek­
ményekkel még elfoglalva nincs és igy 
teljes erejével ellenfele felvonulást moz­

galmára vetheti rá magát. Ily légi táma­
dások iránt a helyhez kötött vasút, kü­
lönösképen szoros jellegű szakaszain, rend­
kívül érzékeny. Minden kis rongálás an­
nál súlyosabban érezteti hatását, minél 
jobban legazdálkodott a vasúti üzem. 
Csapatszállitások a háború folyamán is 
történnek és pedig átcsoportosítások al­
kalmával.

Légi veszélyeztetéssel persze ez al­
kalommal i$. számolni kell A szállítások 
késlekedése pedig oly súlyos hadműve­
leti hátrányokhoz vezet, melyek miatt a 
hadvezér nagyszerű gondolatai szenved­
hetnek csorbát. Mindennél fontosabb te­
hát, hogy a korszerű háború békeképze­
letet felülmúló tömegszállitási igényeit 
korszerű vasút, korszerű üzemi berende 
zésekkel és korszerű gördülőanyaggal bo­
nyolítson le. Átmeneti üzemfennakadáso­
kat pedig a tömegszállitásra alkalmassá 
tett hatalmas tehergépkocsi-park hidal­
hasson át. Ez persze gépkocsikon kívül, 
jól kiképzett gépkocsivezetői,utforgalmi 
és útkarbantartási, üzemanyag és gépko* 
csijavitó szolgálat kérdése is. Utóbbi tö­
megszállitási mód jelentősége különösen 
akkor ötlik szemünkbe, ha a korszerű 
háborúk rendkívül sebes ütemben tért 
nyerő, páncélos seregtestjeinek anyagszál­
lítására gondolunk.

Ezek hamarosan az ellenséges, te­
hát vasúthálózatban szegény területre 
jutnak, ahol harcolniok és győzni tudniok 
is kell

Ellátásuk másként, mint gépkocsi 
tömegforgalommal, el sem képzelhető. 
Csupán kisegítésül jöhet tekintetbe, külö­
nösen fontos pontokon, a légi utánszál- 
litás kérdése, amely azonban tömegsiál- 
litási vonatkozásban, ma még, a kezdet 
nehézségeivel küzd. . .-

Nyomatott! »A MUNKAw pyomdébto, Salgótarján

SBTC-BSzKRT 3:0 (1:0)
SBTC. pálya. 800 néző. Vezette : Emődi.

SBTC: Géci — Budai, Tímár — 
Kiss, Takács IV., Mátrai — Balázs, Ják- 
falvi, Jenőfy, Lackó, Baranyai.

BESzKART: Régi — Takács, Mo- 
sonyi — Bodor, Szalay, Sződi — Balogh, 
Táncos, Kovács, Mészáros, Bene.

' Változatos játékkal indul a küzde­
lem Lackó már a 3. percben erős lövést 
centikkel a kapufa mellé, majd Balogh a 
sarok tájáról a külső hálót találja el. A 
12 percben 30 m es szabadrúgást végez 
Mátrai, a 16 on Jákfalvi fejjel fogja és 
Jenőfi elé továbbítja, aki ismét fejje) 
Lackó elé tálal s a csatár eltalálja a há­
lót 1:0. Nemsokára ismét egy Lackó 
bombát véd a kapus vetődve, majd Tán­
cos ad Gécinek könnyű munkát A 21. 
percben Balázs kiugrik,. de Szalay sza­
bálytalanul szereli 20 m-re a kaputól, 
Lackó gyönyörű szabadrúgása a felső sa­
rok mellett csúszik ki. Változatos, de 
kissé lanyhult küzdelemmel telik a többi 
idő.

A II. félidő 6. percében Jenőfi fél­
pályáról váratlan hosszú labdát küld Ba-

SSE-Kassai
Meglepetésre és örömre, a SSE el­

hozta Kassáról a két pontot, amely na­
gyon értékes lesz abban pontgyüjtemény-'

ranyi felé, Takács ugyan elébb éri el, 
de mellé rúg, mostmár Régi szalad a 
szélső elé, össze is akad a labdával, de 
elcsúszik s Baranyi eltalálja az üres ka­
put 2:0. A 10. percben Táncos kitör, 
de saját kapuja fölé vágva megmenti a 
veszélyes helyzetet A 18. percben Bene 
ugrik ki egyedül, nagy helyzetbe vaa, 
de az 5-ön alaposan megvágva a labdát, 
Gécibe talál. Meleg helyzet volt Perce­
kig rohamoznak a pestiek. * A 40. perc­
ben Jenőfit a 16-os előtt kézzel akasztja 
Takács. Lackó szabadrúgását csak ak­
kor vette észre a kapus, mikor már a háló 
zörgött mögötte. 3:0.

Az SBTC még nem kielégítő a já­
tékkal, de minden része jobb volt. Re­
méljük, hogy az SBTC még nem telje­
sen meggyőző játéka nem a szokásos ta­
vaszi visszaesés kezdete.

Egyénileg kiemelkedtek : Lackó, Tí­
már, Mátrai, Balázs, Kiss;- ill.: Szalay, 
Sződi, Táncos. '

Szögletarány: 6:3.

SC 2:0 (1:0)
ben, amit a kiesés ellep kell-összeszedni 
A gólokat Tóbiás és Horváth lőtték.

Salgótarján megyei város polgármesterétől 
4035/1940.

Sportvendéglő stb. bérbeadása.

Hirdetmény.
Salgótarján megyei város tulajdonát 

képező nyári vendéglő és a hozzátartozó 
lakás, tenisz és korcsolyapálya, uszoda 
bérletére árverést hirdetek.

Az ajánlattételek és szerződés-ter­
vezet a város főjegyzőjénél a hivatalos 
órák alatt beszerezhetők.

A nyilvános versenytárgyalás 1940, 
évi április hó 3. napján délelőtt 11 óra­
kor lesz megtartva a városháza tanács­
termében.
' Az építkezéssel kapcsolatos Írásbeli 

zárt ajánlatok beadási határideje 1940. 
évi április hó 3 napjának délelőtt 10 
órája.

Az irásbel zárt ajánlatok ■ a nyil­
vános versenytárgyalás befejezésekor 
nyernek felbontást.

Salgótarján, 1940. március 20.
Dr. Förster Kálmán 

polg&rmeiter.

Tavaszi napsütés az 
arcot szeplőssé teszi 
Szeplőt, májfoltot szüntet:

Bubi szeplőkrém
Az arcbőrt fehérré, simává teszi:

Bubi arccrém
Az arcbőrt tisztítja:

Bubi szappan
Pattanást szüntet, zsírtalanít:

Bubi arcszesz
Az arcbőrt megvédi a változó 
időjárástól:

Bubi puder
Kapható:

SZŰCS RÓBERT
gyógyszertárában, Salgótarján

EGY HASZNÁLT, 
JÓKARBAN LÉVŐ 

ÍRÓGÉP
MEGBÍZÁSBÓL 
IGEN OLCSÓN 
ELADÓ.

MEGTEKINTHETŐ 
V É G H K Á LM Á N 
KÖNYVKERESKEDÉSÉBEN.

Cereden, f. hó 15-én a róm. kát 
iskolában özv. Sipsser Lajosné sz. Ber­
ger Irén tanítónő jólsikerült hazafias torna­
ünnepélyt rendezett A fillérekből össse- 
gyüjtölt tiszta bevételt a „Nemzeti Újság** 
utján a finnek részére, küldték el. •

Jelentkezés a dohánykertész- 
képző tanfolyamra. A M. kir. Dö- 
bányjövedék a debreceni M. kir. Dohány­
termelési Kísérleti Állomással kapcsolat­
ban nagy anyagi áldozattal több év óta 
egy éves dohánykertészképző tanfolyamot 
tart fenn.' A tanfolyam teljesen ingyenes, 
csupán beiratásí, bútor és eszközhaszná­
lati dij címén kell egy évre 25 pengőt 
fizetni. Ezt az összeget is azonban meg­
okolt esetben a Dohányjövedék elengedi, 
illetve helyettük megfizeti. Érdekei a do­
hánytermesztő gazdaságoknak, hogy erre 
a tanfolyamra a fiatal dohánytermelő 
nemzedéket buzdítsák, illetve oda elküld- 
jék. A tanfolyamra való felvétel tekinte­
tében részletesebb felvilágosítást nyújt a 
M. kir. Dohánytermelési Kísérleti Állo­
más. (Debrecen, Pallag.)

Apollo mozgÓ
----= SALGÓTARJÁN. =---- k/

HUSVÉTÜNNEPI MŰSOR) 

23-án szombaton 7 és 9 órakor, 
24 én vasárnap 1,3, 5, 7 és 9, 
25 én hétfőn d.u. 1, 3, 5, 7 és 9, 
26-án kedden 6 és 8 órakor.

MINISZTER BARÁTJA

UJ IRÓGÉPET 

O kaphat 
régi Írógépéért

VÉGH KÁLMÁN 
könyvesboltjában 

SALGÓTARJÁN.

Páger Antal és Komár Julia
Kiég: MAGYAR HÍRADÓ.

27-én szerdán 6 és 8 órakor, 
28 án csütörtökön 6,Bórakor, 

A REND KATONÁI
Jamas Cagney, Aon Dvorak
Kiejtaxittaai: FOX HÍRADÓ

Nrouhtuhldono*: Vígb Kilmáa


